
COD. PRATICA: 2016-002-9876 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9546  DEL  07/10/2016 

 
 

OGGETTO:   Affidamento a favore di EMC Computer System Italia S.p.a. Rinnovo 
servizio di supporto del software Documentum. CIG: ZE41B14627 Impegno 
di spesa € 28.667,56 Cap.698 - Bilancio 2016. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-9876 

 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Premesso che il Dirigente del Servizio Reingegnerizzazione dei processi 
dell’amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica, con nota prot. 145403-
2016-U chiede il rinnovo per un anno del contratto di manutenzione e supporto del software 
“Documentum”; 
Atteso che per poter procedere al rinnovo di cui trattasi si rende necessario rivolgersi 
esclusivamente alla ditta “EMC Computer System Italia S.p.a.” in quanto la stessa è l’unico 
operatore commerciale autorizzato, da “EMC Corporation” con sede in USA, detentrice dei 
diritti di proprietà sui prodotti EMC, alla commercializzazione sul territorio italiano dell’intera 
gamma dei prodotti e dei servizi EMC; 
Vista la proposta della EMC Computer System Italia S.p.a. - P.IVA 08970520154 per il 
rinnovo del servizio di supporto del software Documentum periodo 30/06/2016 – 29/07/2017 
pari ad euro 23.498,00 oltre i.v.a. 22%, con pagamento anticipato; 
Atteso che con nota prot. n. 145403/2016 il Servizio Reingegnerizzazione e digitalizzazione 
dei processi dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica autorizza il 
Servizio scrivente ad impegnare la spesa di euro 28.667,56 sul capitolo 698 del bilancio 
regionale 2016; 
Vista la dichiarazione di esclusività prodotta dalla ditta “EMC Computer System Italia S.p.a”; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 Attuazione delle direttive delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori servizi e forniture; 
Visto inoltre il comma 2, lett. b) dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che nel caso 
di appalti di forniture la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata 
quando le forniture possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 
Vista la dichiarazione relativa alle condizioni di partecipazione ed ai requisiti minimi di 
ammissibilità prodotta dalla ditta; 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento alla EMC Computer System Italia S.p.a. con 
sede in via Giovanni Spadolini n. 5 - Edificio A – 20141 Milano P.IVA 08970520154 per 
rinnovo il rinnovo per un anno del contratto di manutenzione e supporto del software 
“Documentum” per euro 23.498,00 oltre i.v.a.; 
Ritenuto quindi di dover procedere ad impegnare sul competente Cap. 698 del Bilancio 
regionale 2016 la somma di euro 28.667,56 di cui euro 23.498,00 a favore di EMC Computer 
System Italia S.p.a. P.IVA 08970520154 ed euro 5.169,56 a favore dell’Agenzia delle 
Entrate; 
Atteso che l’impresa, in relazione alle prescrizioni di cui all’art. 3, L. 136 del 13 agosto 2010, 
ha comunicato il c/c bancario su cui effettuare i pagamenti in questione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1 di prendere atto di quanto specificato in premessa; 



COD. PRATICA: 2016-002-9876 

 

2 di procedere all’affidamento diretto a favore di EMC Computer System Italia S.p.a. 
con sede in via Giovanni Spadolini n. 5 - Edificio A – 20141 Milano P.IVA 
08970520154, ai sensi e per gli effetti del comma 2, lett. b) dell’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016, per il rinnovo del contratto di manutenzione e supporto del software 

Documentum periodo 30/06/2016 – 29/07/2017 per un costo di euro 23.498,00 

oltre i.v.a.; 

3 di stipulare con EMC Computer System Italia S.p.a. con sede in via Giovanni 
Spadolini n. 5 - Edificio A – 20141 Milano P.IVA 08970520154 apposito contratto per 
il rinnovo della manutenzione e supporto del software Documentum mediante lettera 
commerciale ai sensi dell’art. 39, 4 comma, lett. C, L.R. n. 11/1979 e s.m.i.; 

4 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2016 28.667,56 

TOTALE 28.667,56 

5 di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, a seguito del perfezionamento dell’obbligazione giuridica passiva, la 
somma complessiva di Euro 28.667,56 a favore dei seguenti soggetti creditori:  

- per euro 23.498,00 a favore di EMC Computer System Italia S.p.a. con sede in 
via Giovanni Spadolini n. 5 - Edificio A – 20141 Milano P.IVA 08970520154  

- per euro 5.169,56 a favore dell’Agenzia delle Entrate; 
6 di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da: 
- Risorse autonome per euro 28.667,56; 

7 di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 28.667,56 in 
base alla seguente tabella: 

Beneficiario 
Esercizio 

registrazione 
Esercizio 

imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro di costo 

EMC Computer 
System Italia S.p.a. 

con sede in via 
Giovanni Spadolini n. 

5 - Edificio A – 
20141 Milano P.IVA 

08970520154 
2016 2016 698 

23.498,00 M010808 

Agenzia Entrate 5.169,56 M010808 

TOTALE 28.667,56 

8 di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.1.03.02.19.001; 

 il codice SIOPE è il seguente: 1362; 
9 di dare atto che la gestione giuridica del contratto in questione compete al Servizio 

Reingegnerizzazione e digitalizzazione dei processi dell’Amministrazione regionale e 
delle Autonomie locali nonché la verifica della regolare esecuzione della prestazione 
e la liquidazione delle relative fatture; 

10 di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

11 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 



COD. PRATICA: 2016-002-9876 

 

 
 
Perugia lì 19/09/2016 L’Istruttore 

Maria Letizia Fasano 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2016 2016 00698_S 0041604753 28.667,56 0011607802       

 

TOTALE 28.667,56 

di cui 2016 28.667,56 

di cui 2017 0 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2016 00698_S 0011607802 2.139.089,93 0,00 1.908.415,75 230.674,18 28.667,56 202.006,62 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 



COD. PRATICA: 2016-002-9876 

 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 06/10/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 07/10/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


